
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ERALDO NILTON DE CARVALHO 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JOYLDE ALVES MOREIRA 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

ALEX SANDER BARRETO DOS REIS (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ELIAS JOSE DA CRUZ 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Assistência Social ..................................... 2 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ........................................................ 3 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 3 
Atos da Comissão de Qualificação da Secretaria Municipal de Saúde ........ 3 
Atos do Conselho Municipal do Meio Ambiente ........................................... 4 
Atos do Conselho Municipal de Saúde ......................................................... 4 
 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELOÍZA HELENA DE SOUZA 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 312 - Terça - feira, 17 de Abril de 2018 - Ano 02 - Página 2 

 

 
 

 

Atos do Prefeito 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 1888/18. NOMEAR MARCO ALLAN PIO DE SOUZA, no cargo em comissão de Diretor de Posturas Municipais, 
Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública – SEMUSOP, a contar de 16/04/2018. 
 
PORTARIA Nº 1889/18. NOMEAR IVANA MARIA ALVES COSTA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Controle 
e Execução Orçamentária, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 16/04/2018. 
 
PORTARIA Nº 1890/18. TORNAR SEM EFEITO PORTARIA Nº 1875/18 publicada no DOQ. 311/18 de 16/04/2018 que nomeou 
JOEL HENRIQUES QUINTAL, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Patrimônio e Almoxarifado, Símbolo CC5, na 
Secretaria Municipal de Obras – SEMOB, a contar de 16/04/2018. 
 
PORTARIA Nº 1891/18. TORNAR SEM EFEITO PORTARIA Nº 1864/18 publicada no DOQ. 311/18 de 16/04/2018 que exonerou o 
servidor CARLOS ROBERTO LEAL NOGUEIRA, matrícula 8299/62, do cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, 
da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 13/04/2018. 
 
PORTARIA Nº 1892/18. TORNAR SEM EFEITO PORTARIA Nº 1880/18 publicada no DOQ. 311/18 de 16/04/2018 que nomeou 
CARLOS ROBERTO LEAL NOGUEIRA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Controle de Frota, Símbolo CC3, na 
Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 16/04/2018. 
 
PORTARIA Nº 1893/18. NOMEAR RICARDO NASCIMENTO DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Patrimônio e Almoxarifado, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Obras – SEMOB, a contar de 16/04/2018. 
 
PORTARIA Nº 1894/18. NOMEAR JOEL HENRIQUES QUINTAL, no cargo em comissão de Coordenador de Alimentação Escolar, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 16/04/2018. 
 
PORTARIA Nº 1895/18. LOTAR o servidor SÉRGIO DOS SANTOS FÉLIX, Coordenador de Rotinas Administrativas, símbolo CC3 - 
SEMUS, na Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda - SEMUTER, a contar de 16/04/2018. 
 
PORTARIA Nº 1896/18. LOTAR o servidor MARCO ALLAN PIO DE SOUZA, Diretor de Posturas Municipais, Símbolo CC3 - 
SEMUS, na Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a contar de 16/04/2018. 
 
PORTARIA Nº 1897/18. LOTAR o servidor RICARDO NASCIMENTO DE OLIVEIRA, Chefe da Divisão de Patrimônio e 
Almoxarifado, Símbolo CC5 - SEMOB, na Secretaria Municipal de Habitação - SEMUHAB, a contar de 16/04/2018. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

Insalubridade/Periculosidade 
O Secretário Municipal de Administração, no gozo de suas atribuições legais, com base na Lei 593/02 em seu Art. 5º Inciso I, no 
Parecer do Laudo Técnico de Condições do Ambiente de Trabalho e na conclusão do Relatório Individual sobre 
Insalubridade/Periculosidade, enquanto permanecer no local de exercício. 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 0342/SEMAD/2018. Deferir à partir da data de publicação o pedido de adicional de Insalubridade 10% (dez por 
cento) ao Servidor: 
 
VITOR AUGUSTO PESSANHA MENDES, Musicoterapeuta, SEMUS, mat. 12640/01.   Processo: 1125/2018/06. 
FABIANA DA COSTA OLIVEIRA PEREIRA, Psicóloga, SEMUS, mat. 12515/01.   Processo: 1033/2018/06. 

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

Secretário Municipal de Administração - Matrícula 13.423-01 
 

Atos do Secretário Municipal de Assistência Social 
 

PORTARIA Nº 014/2018, 17 DE ABRIL DE 2018. 
 
O Secretário Municipal de Assistência Social de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

  RESOLVE: 
DESIGNAR o servidor Caio Cesar Peixoto de Rezende, assessor jurídico, matrícula 10.672/03, para responder como advogado do 
Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS no âmbito da Secretaria Municipal de Assistência Social, sem 
prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados.  
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
Secretário Municipal de Assistência Social - Mat. 12.979/01 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 312 - Terça - feira, 17 de Abril de 2018 - Ano 02 - Página 3 

 

 
 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

ATO Nº 024/SEMUS/18 DE 17 DE ABRIL DE 2018 
 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
                 DESIGNAR - a servidora PRISCILA CÉLLI RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 9821/03 – Coordenador de Educação 
Permanente da Semus da Diretoria do Departamento de Recursos Humanos e Gestão de Pessoal – SEMUS – para exercer também 
suas funções na Subsecretaria Adjunta de Atenção Básica e Saúde Integral da Secretaria Municipal de Saúde , sem prejuízo de 
suas atividades e sem ônus para Município de Queimados, à contar de 16/04/2018.    
  

Lívia Guedes Simões 
Secretária Municipal de Saúde - Matrícula 12974/01 

 
PORTARIA Nº 003/SEMUS/2018, DE 17 DE ABRIL DE 2018 
 
  A Secretária Municipal de Saúde, usando de suas atribuições legais e nos termos do inciso IV do artigo 3° da Lei Federal 
n° 10.520/02 e de acordo com a Lei 1280/15, de 10 de novembro de 2015 em DOQ. 693 de 10/11/2015.  
 
DESIGNA a Servidora LÍVIA DA SILVA MORAES DE ASSIS, mat. 8426/32; para atuar como Pregoeiro nos procedimentos 
licitatórios a serem instaurados na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, através da modalidade PREGÃO em ambiente 
eletrônico e presencial quando justificado, conforme sua respectiva formação/capacitação, objetivando a aquisição de bens e 
serviços comuns. Para compor a Equipe de Apoio fica(m) designado/a o/a servidor (a) DANILO DA SILVA OLIVEIRA, mat. 
11536/01 e DOUGLAS VIANA PESSANHA, mat.5523/91, a contar de 17/04/2018.  
 
Art. 1º - Fica revogada a PORTARIA Nº 011/SEMUS/17, publicada em 20 de outubro de 2017. 
 

Lívia Guedes Simões 
Secretária Municipal de Saúde - Matrícula 12974/01 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 

ATO Nº 008/PREVIQUEIMADOS/2018 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
Segundo termo aditivo ao contrato nº 002/16. Processo nº.: 0014/2018/15  Lavrado no livro nº. 01/2018 às fls. 02/05. Contratante: 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados – PREVIQUEIMADOS. Contratado: Custom 
Informática Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo do contrato nº 002/16, de prestação de serviços operacional para realização de 
locação, manutenção, treinamento e suporte de toda a parte contábil tanto pública quanto aplicada RPPS e software de sistemas de 
patrimônio e almoxarifado, bem como reajuste do valor. Prazo: 24 meses, início 02/04/2018 e término em 01/04/2020. Valor Global: 
R$ 75.399,60 (setenta e cinco mil, trezentos e noventa e nove reais e sessenta centavos), divididos em vinte e quatro parcelas 
mensais de R$ 3.141,65 (três mil, cento e quarenta e um reais e sessenta e cinco centavos). Dotação Orçamentária: 
15.01.33.90.39.09.122.021.2.041. Elemento de despesa: 33.90.39 Empenho: 18/18. 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS - Matr. 7106/41 

 
PORTARIA Nº. 001/18. O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Queimados, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1.148/2017. 

Resolve: 
 
Conceder aposentadoria por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade à servidora Maria Teresa Barreto de 
Freitas, tendo em vista o que consta no processo nº. 0186/2017/15, com fundamento no inciso III, alínea “a”,§ 5ª do artigo 40 c/c 
arts. 6º da EC nº. 41/03, todos da CF/88, ocupante do cargo de Professor II,MAG-1, nível L,matrícula nº. 2899/11, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos: 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor II, MAG-1, nível L arts. 6º e 11, §2º da Lei nº.  299/98....................................R$ 2.563,18 
Gratificação por tempo de serviço, 35%, art. 24, §4º da LOM................................................................................................R$ 897,11 
Gratificação dirigente de turno, 30%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95.......................................................................................R$ 768,95 
Total dos proventos de aposentadoria:...........................................................................................................................R$ 4.229,24 
Republicada por incorreção textual. 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS - Matr. 7106/41 

 

Atos da Comissão de Qualificação da Secretaria Municipal de Saúde 
 
ATO Nº 002/CQ /SEMUS/2018 
  
A Presidente da Comissão de Qualificação da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o artigo 8º do Decreto nº 1.453/12, de 30 de novembro de 2012,  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 312 - Terça - feira, 17 de Abril de 2018 - Ano 02 - Página 4 

 

 
 

RESOLVE: 
 

CONVOCAR a Comissão de Qualificação – CQ da Secretaria Municipal de Saúde, instituída pelo Ato nº 020/SEMUS/18, 
para reunião extraordinária a ser realizada no dia 18/04/2018, às 15 horas, no Gabinete da Secretária Municipal de Saúde, a fim de 
analisar o pedido de renovação da qualificação da Organização Social Associação de Saúde Social Humanizada na área da Saúde, 
conforme teor do artigo 2º do Decreto nº 1.453/12, alterado pelo Decreto nº 2.245/18, de 09 de março de 2018. 

 
 Queimados, 17 de abril de 2018. 

Lívia Guedes Simões - Secretária Municipal de Saúde 
Presidente da Comissão de Qualificação - SEMUS 

 

Atos do Conselho Municipal do Meio Ambiente 
 
PORTARIA Nº 024/COMDEMA/18 
 
O Presidente do Conselho Municipal do Meio Ambiente, no uso das atribuições, que lhe conferem a legislação em vigor e regimento 
interno, 

Resolve: 
 

       Convocar reunião ORDINÁRIA do mês de ABRIL, no dia 19 de Abril de 2018, às 10 horas, na sede da SEMADA, Avenida Luigi 
Giobbi nº 498, Vila Camarim – Queimados, com a seguinte pauta: 
I - Leitura da ATA; 
II – Apresentação da Prestação de Contas de 2017; 
III- Informes. 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 
 PRESIDENTE DO COMDEMA 

 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 
 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUEIMADOS DO DIA 22/02/2018. 

Ás dezessete horas do dia vinte e dois do mês de Fevereiro do ano dois mil e dezoito, iniciou a Reunião Ordinária do Conselho 
Municipal de Saúde de Queimados, presidida por Maria da Penha Oliveira, Presidente do Conselho de Saúde, com a seguinte pauta: 
1) Verificação do Quorum; 2) Leitura e Aprovação de Pauta; 3) Aprovação das Atas 18/01/2018 e 25/01/2018;  4) Ordens do 
dia: 4.1: Falta de Coordenação de Fiscalização da Vigilância Sanitária, que deve ser servidor de carreira com nível superior 
com formação e experiência na área não podendo ser de outra forma; 4.2: Mudança do Regimento Interno do COMSAQ para 
poder alterar o horário das reuniões do COMSAQ; 4.3: Atualização das comissões do COMSAQ; 4.4: Vacância do 
Profissional da Rede Privada;  4.5: Apresentação e Posterior Parecer do Conselho de Municipal de Saúde do Plano 
Municipal de Saúde de 2018 -2021; 5)  Informes e Assuntos Gerais; 6)  Encerramento.às 17h00min fez a 1° Chamada sem 
quorum estabelecido. 2° Chamada às 17h30min estão presentes os seguintes conselheiros: Maria da Penha Oliveira, Uilen 
Barbosa da Silva Júnior, Janaina Barão de Souza, Lizomar Monteiro Ferreira, Tereza Maria Ferreira Barbosa, Cristiane Maria 
da Silva Machado, Maria Regina Roldão Evangelista, Sônia Maria Ribeiro Viegas dos Santos, Dulcelena dos Santos, Devanir 
Alves Azevedo, Josué Silva da Costa, Silvane Ribeiro Eneas do Nascimento, Amanda Morais dos Santos, Patrícia Rodrigues 
da Silva, Elisabete Fragata Romão, Carlos José Sahione Bessil. O Conselheiro e Coordenador da Comissão Executiva Josué 
fez a leitura da pauta e sendo aprovada pelos os conselheiros presentes. Seguiu para o item 3 Aprovação das Atas 18/01/2018 e 
25/01/2018, colocou em regime de votação e foi aprovada com ressalvas pelos os conselheiros presentes.  Seguiu para o 4.1 
Falta de Coordenação de Fiscalização da Vigilância Sanitária, que deve ser servidor de carreira com nível superior com 
formação e experiência na área não podendo ser de outra forma, o Conselheiro e Subsecretário Adjunto de Atenção Básica 
e Saúde Uilen disse que é o cargo que o Flávio vem respondendo por algum tempo, pois não tem ninguém nomeado nesse cargo. A 
Conselheira Amanda disse que o Luis Antonio foi designado para responder pela a Fiscalização Sanitária quando teve a 
exoneração em 2016, esse ano não sabe como ficou. O Conselheiro e Subsecretário Adjunto de Atenção Básica e Saúde Uilen 
disse o que a Secretária de Saúde Lívia falou que vai resolver essa nomeação e que a pessoa tenha competência para tal cargo. A 
Presidente Maria da Penha Oliveira disse quando teve a exoneração em 17/10/2016 e a gestão anterior não queria designar 
ninguém, só aconteceu porque o conselho ficou solicitando ai ficaram designados até o final de 2017 e em 03 de Janeiro de 2018 
saiu umas nomeações e o fiscal da vigilância sanitária não teve e está tudo parado, tanto que foi solicitada através do Ofício Nº 
0026/CMS/2018 em 22 de Fevereiro de 2018 uma reunião com Exmo. Senhor Prefeito Carlos de França Vilela, com caráter de 
urgência sendo solicitado para resolver assuntos referentes à Vigilância Sanitária e seus técnicos, no caso a Comissão Executiva do 
Conselho vai acompanhar.  Seguiu para o 4.2 Mudança do Regimento Interno do COMSAQ para poder alterar o horário das 
reuniões do COMSAQ, a Presidente Maria da Penha Oliveira disse para mudar o horário primeiramente tem que alterar o 
Regimento Interno e propôs ser uma reunião extraordinária para está analisando.  A Conselheira Amanda disse como estamos 
vivendo um momento complicado de violência no município de Queimados é pertinente analisar o horário da reunião.  A Presidente 
Maria da Penha Oliveira disse que pode ser a primeira chamada 17h30min, a segunda chamada 18h00min e o termino 20h00min, 
com uma pauta sucinta e os conselheiros ser bem objetivo. O Conselheiro e Coordenador da Comissão Executiva Josué 
informou que a mesa apresentou a proposta da reunião extraordinária no dia 15 de Março de 2018 com a pauta de Alteração do 
Regimento Interno, os conselheiros presentes aprovou a proposta. Seguiu para o 4.3 Atualização das comissões do COMSAQ, a 
Presidente Maria da Penha Oliveira disse depois que as comissões foram alteradas por blocos o conselho não tem conseguido 
fazer as fiscalizações, precisamos rever isso. O Conselheiro e Coordenador da Comissão Executiva Josué disse que as 
comissões por blocos estão previstas no Regimento Interno, então vai ter que ser discutido também no dia 15 de Março de 2018. 
Seguiu para o 4.4 Vacância do Profissional da Rede Privada, a Presidente Maria da Penha Oliveira disse que o conselho estará 
enviando um Oficio juntamente com cópia da Lei do Conselho n° 1.331 e o Regimento Interno para todas as conveniadas e fazer 
uma reunião entre eles para está tirando um profissional para ser conselheiro titular e suplente. Seguiu para o item 4.5 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 312 - Terça - feira, 17 de Abril de 2018 - Ano 02 - Página 5 

 

 
 

Apresentação e Posterior Parecer do Conselho de Municipal de Saúde do Plano Municipal de Saúde de 2018 -2021, a 
Assessora Técnica Amanda apresentou as alterações solicitadas. A Presidente Maria da Penha Oliveira colocou em regime de 
votação a aprovação do Plano Municipal de Saúde 2018 – 2021 e sendo aprovada por unanimidade pelos os conselheiros presentes. 
E ficou demandado pelo o plenário de realizar uma reunião extraordinária especifica para fazer uma investigação de quantos 
funcionários tem na rede no dia 22 de Março de 2018. Seguiu para o item 5 Informes e Assuntos Gerais, a Presidente Maria da 
Penha Oliveira informou que tem algumas denúncias. O Munícipe Sr. Getulio Fernandes da Silva denunciou que não consegue 
marcar consulta junto a ESF de Vila Central para sua esposa a Srª Jandira Silva de Souza e que a ACS responsável pela sua rua 
desde o mês de Dezembro não tem efetivamente feito as visitas e quando o mesmo compareceu a ESF lhe foi informado pela a ACS 
que ele teria que aguardar sua visita, o mesmo reside na Rua Felipe dos Santos nº15 – Vila Central e disse quando ACS era 
terceirizado eles trabalhavam.  O Conselheiro e Subsecretário Adjunto de Atenção Básica e Saúde Uilen disse que uns dos 
desafios da gestão esse ano são os agente de saúde em todas as unidades e não é primeira vez que vem denúncia de Vila Central e 
estive lá conversando com toda a equipe, vou começar abrir processo administrativo para esses agentes, conversei com a Diretora 
do Departamento de Atenção Básica Daniele Pinto que o enfermeiro tem que ter o planejamento das equipes com mapeamento de 
todas as casas e sendo que tem uma parte na Vila Central que é descoberto. O Munícipe Sr. Gabriel Cesar dos Santos morador 
da Rua Vasovia, lote 80 quadra 21, em frente à Igreja Católica, em Vila Central, denunciou que a ACS, não está fazendo as visitas 
periódicas em sua residência e que quando ele compareceu a sede a ESF para solicitar a vacinação de febre amarela para a sua 
mãe Francisca Alda Cesar dos Santos que é portadora de diabete, pressão alta e não consegue se locomover o ACS também lhe 
informou que ela teria que esperar, não atendendo assim o que preconiza a ESF no que diz respeita ao Técnico de Enfermagem 
fazer a visita domiciliar quando assim for necessário, salvo engano, seja esta o caso da vacina contra a febre amarela. A Presidente 
Maria da Penha Oliveira disse que foi feito o concurso público de acordo com a Portaria n° 2.488 foi realizado um curso introdutório 
inclusive o conselho de saúde palestrou, passaram por duas capacitações tem que trabalhar 40 horas, mas não estão fazendo o que 
preconiza, brigamos para os funcionários terem dignidade de trabalho. O Munícipe Rubens disse que tem que ver juridicamente de 
que forma pode punir esses agentes. A Presidente Maria da Penha Oliveira disse que já existe uma denúncia no ministério público 
e a Secretária de Saúde tem que tomar providências tem que abrir inquérito administrativo tirar esse pessoal que não esta 
trabalhando e chamar outros. O Assessor Jurídico do Conselho de Saúde Carlos Eduardo disse que na Constituição Federal tem 
o Principio da Eficiência o serviço público tem que ser eficiente e tem a questão do preconceito do comissionado e estatutário sendo 
que ônus e bônus são os mesmos, na época que estive assessor jurídico da Secretaria de Saúde numa reunião alertei sobre os 
deveres funcionais e realizei uma resolução que foi publicado em DOQ justamente para a chefia das unidades cobrarem dos 
funcionários os deveres que estão no Estatuto dos Servidores n°1.060, se não está sendo eficiente, falhando, então que se cumpra a 
Lei.  A Conselheira Silvane disse que o conselho fiscalizou e pontuou a questão dos agentes de saúde e até o momento a gestão 
não fez nada, para a população faltam medicamentos, não tem acesso ao médico, às ações não acontecem, mas o salário está em 
dia, e quando a Dulcelena procurou o conselho e denunciaram os agentes de saúde de Vila Central em Setembro eu falei tem que 
ter inquérito administrativo. A Conselheira Sônia disse tem muita gente que está trabalhando em contra partida tem administradores 
que está compactuando com agentes de saúde que não trabalhar. A Conselheira Janaína Barão ressaltou conforme o assessor 
jurídico falou da resolução deveríamos resgatar e fixar nas unidades de saúde e cobrar temos a certeza que muitos funcionários não 
trabalham e o funcionário público tem que ser cobrado sim, claro que existe a flexibilidade no trabalho e tem que atender os 
munícipes com educação, ser solicito os salários são pagos em dia. A Conselheira Dulcelena disse que quando esteve no conselho 
na primeira vez para fazer uma denuncia a Secretária de Saúde Lívia disse que faria uma sindicância na unidade de Vila Central 
para apurar e não tive resposta dessa sindicância até o momento, estou em prol da comunidade de Vila Central e agora quando a 
população bater na minha porta reclamando vou trazer para fazer a denúncia no conselho todo mês e junto vamos unir nossas forças 
e colocar esses agentes de saúde para trabalhar, numa reunião aqui ouvi de certo diretor que disse a direção é minha e faço o que 
quero como se fosse dono da unidade, se ouvimos isso de um diretor o que deveremos esperar dos agentes de saúde, e me chamou 
de mentirosa. A Presidente Maria da Penha Oliveira disse que o memorando com a denúncia será envidado para a Secretaria de 
Saúde será assinado por ela e todos os conselheiros presentes. E ressaltou que o diretor em questão vai ter uma reunião com a 
comissão executiva e a gestão para resolver. O Munícipe Iris da Conceição parabenizou a Conselheira Dulcelena que controle 
social é isso mesmo de apontar o problema na comunidade e encaminhar para a gestão resolver. A Presidente Maria da Penha 
Oliveira informou que a Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Queimados está solicitando o relatório da reunião 
intersetorial para discutir sobre o Hospital Infantil, então vamos encaminhar o relatório. Leu o Memorando nº 046/SEMUS/2018 
Conforme o disposto ma Lei Federal Complementar nº141/2012, vimos pelo presente convidar a VSa., e os membros deste 
conceituado conselho a participarem da Audiência Pública para apresentação do Relatório da Prestação de Contas do 3º 
Quadrimestre do ano de 2018 da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Queimados, que será realizada na Câmara 
Legislativa do Município de Queimados no dia 28/02/2018 às 10h00min. Informou que haverá o IV Encontro sobre Formação em 
Saúde do Trabalhador nos dias 22 e 23 de Maio de 2018 de 9 as 16 na Fiocruz e a inscrição e até dia 01 de Abril de 2018. Informou 
do Oficio PJTCS – Reg. Met. I nº 140/2018 Ref. Inquérito Civil nº 85/2009 no prazo de 15 dias. Enviar listagem contendo o nome de 
todos os funcionários administrativos que prestam serviço junto ao Conselho Municipal de Saúde, bem como o atual assessor 
jurídico e contábil. Enviar cópias das atas das últimas três reuniões realizadas.  Enviar listagem contendo o nome de cada um dos 
atuais conselheiros titulares e suplentes, indicando a origem de sua representatividade (se representantes de entidades e movimento 
de usuários, se representantes da Secretaria Municipal de Saúde etc.). Enviar documentos que comprovem tal representatividade. 
Devido uma denuncia contra o conselho uma pessoa anônima e fez um relato solicitando investigação sobre a falta de 
responsabilidade do Conselho Municipal de Saúde que não cumpri as deliberações sobre o estimulo para processo bem-sucedido de 
descentralização da saúde com as promoções de o surgimento conselho locais, sob a coordenação dos Conselho  Municipal de 
Saúde da esfera municipal. Assim, os Conselhos Municipais de Saúde que seria um espaço instituído de participação da comunidade 
nas políticas públicas e na administração da saúde, não tem sido. O Conselho Municipal de Saúde tem sido um conselho cartorial, 
autoprorrogou o mandato sem fundamento legal, elegeu presidente para vaga pertencente a outro segmento. Os mesmos burlam o 
incisos VI e VII da Terceira Diretriz, pois tem servidores com representação dos Trabalhadores que não tem autonomia e sua 
atuação, pois tem flexibilidade de horários  entre outros coisas tratadas por fora com a gestão, a presidente e servidora federal 
cedida para Belford Roxo e mesmo assim a Presidente do Conselho de Queimados por entidade dita da região e também tem sido 
omissa em diversas irregularidades na avaliação da Política de Saúde, mesmo sendo uma profissional graduada. E tem 2 servidores 
estatuários lotados da Saúde e no Gabinete do Prefeito que são ditos representantes da Sociedade Civil votam com governo em 
matérias para avaliar a gestão de responsabilidade, como no caso da última prestação de contas do conselho que vi uma palhaçada. 
Outra situação é a mais triste de todas, das 10 entidades ditas representantes 6 delas não tem sede e estão irregular, e nunca 
desenvolveram ou atuam em nenhuma atividade de apoio, fomento, articulação para Saúde, alem de não serem participativos nas 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 312 - Terça - feira, 17 de Abril de 2018 - Ano 02 - Página 6 

 

 
 

conferências e muito menos  nas comissões internas do conselho, são entidades direcionadas para votar. Nenhuma resolução do 
conselho nunca foi homologada pelo chefe do poder constituído no governo municipal. Deveria o conselho cumprir as competências 
elencadas na Resolução CNS nº453, e demonstrar cumprimento delas. A Presidente Maria da Penha disse como estamos nos 
informes não cabe discussão, vai ser tiradas cópias para os conselheiros para fazer uma ampla discussão.  O Munícipe Iris da 
Conceição disse que precisa ser discutido em outro momento.  A Presidente Maria da Penha informou que ela e a Conselheira 
Silvane fomos à Câmara dos Vereadores, pois não conseguiu falar com os outros conselheiros, para barrar uma Lei para o teste do 
pezinho que o Vereador João Pedro iria apresentar e falei com o Presidente Milton Campos se estavam querendo que ocorra uma 
sindicância do Ministério da Saúde em Queimados, pois já existe um protocolo para o teste de pezinho e conseguimos barrar a 
apresentação.  O Conselheiro e Subsecretário Adjunto de Atenção Básica e Saúde Uilen informou que dia 01 de Março de 2018 
vai ter uma apresentação em São Paulo na Assembleia Legislativa com o Subsecretário de Doenças Raras Dr. João Gabriel para 
esta falando sobre o município de Queimados, a Secretária de Saúde Lívia estará presente e está convidando alguns conselheiros 
para representar o conselho.  E no dia 02 de Março de 2018 convidou o conselho para participar da inauguração do ambulatório que 
atenderá pacientes com Doenças Autoimunes. E comunicou que do dia 01 a 15 de Março estará de férias.  A Presidente Maria da 
Penha disse que a Subsecretária Ruth solicitou 8 representantes para o evento do dia 01 de Março de 2018 vai ir a Márcia 
Assistente Social da Apae e que participou da chegada do Dr. João Gabriel e a Waldira Presidente da Apae  e os conselheiros 
Patrícia, Dulcelena, Devanir, Elisabete, Tereza e o munícipe Rubens vai sair uma van 6:00 da Praça Eucaliptos foi feito um 
memorando com as informações e entregue para o Subsecretário Adjunto de Atenção Básica e Saúde Uilen. Sem mais a tratar, 
encerrou-se a reunião às vinte horas e quarenta e seis minutos, sendo esta ata lavrada e assinada por Maria da Penha Oliveira 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde e Valquíria da Silva Chagas Administrativa. 

 

Maria da Penha Oliveira 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
Valquíria da Silva Chagas 

Administrativa 
 

 


